regno propter regendum ipsum remanens ad instar regis terre

Tharsis (h), qui nunquam exivit de terra sua, sed exercitus regem

constituit, dans ei terras quas ipse posset occupare. Sic dominus rex

providere posset de pugnatoribus successive mittendis fiho suo

fratrique, prout ipsi ducerent requirendum. Plusque prodesse

creditur et tutius esset quod sic mitteret dominus rex quam quod

iret, propter pericula mortis, morborum, et defectum (c) regiminis

sui regni, cui multum necessarius esset morando. Nam cum,

secundum Philosophum, Prudentia mundi hujus in nobis acqui-

ratur (d) per experientiam agibilium, et experientia longo indiget

tempore, idcirco periculosum esset regnum Francie et aHud quod-

cumque regi per juvenem, juxta id (e) quod dicit idem Philosophus,

quod Nemo eligit ju<^enes duces, eo quod non constat ipsos esse pru-

dentes. Idcirco parentes qui fiHos juvenes diHgunt niti debent ad

a) matrimonii, Bal. — h) lege forsan Tartarorum ; cf. ed. Langlois, p. 136,

note 4. — c) discrimen, Bal. — d) acquiritur, ms.— e) illud, Bal.

[191] ACTORUM VETERUM 159

vitam propriam prolongandam, ne filios juvenes ad regendum

in tali statu, videlicet tam periculoso, dimittant. Expediret quod

dominus rex, quam primum vacare posset, dictam epistolam

videret, corrigi, emendari et perfici faceret ac mandaret per aliquem

seu aliquos excellentis (a) seu eminentis scientie theologos, qui ad

prelationes non aspirarent
;
quoniam concupiscentia, prout testatur

can[on] Augustini, pervertit et corrumpit judicium rationis. Per

contenta in dicta epistola, si fiant, apparebit liquido premissa cito

et de facili fieri posse et durare debere, necnon quod dominus rex sic

poterit Terre Sancte providere de fa[192]cili cum modico sumptu

et custu, necnon quod sic facta provisio, favente Domino, perpetuo

perdurabit, et ad commode pacificeque vivendum, super omnia

que facta et cogitata leguntur ab origine mundi, proficiet omnibus

hominibus spirituahter et temporahter in futurum, tahter quod

ipsius principis tante rei causatoris et promotoris memoria in

orationibus fidehum perpetuo perdurabit.

Apparere hquido potest cuihbet futuros eventus rerum probabiles

intuenti quod dicta ordinatio bonorum, que data fuerunt Templariis

ob causam que non fuit subsecuta, et ob hoc est revocanda donatio,

non ut ad prophanos usus revertatur, sed ut convertatur in fmem
debitum, quacumque dubitatione cessante, proderit prelatis et toti

populo in recompensationem impensarum quas fecerunt negotium

demohtionis ordinis et punitionis personarum prosequendo. Nam
subsidium Terre Sancte, testante decimarum examinatione (h),

elemosinarum et crucesignationis sohta petitione, munitionem

habebit pro stipendiis seu gagiis pugnatorum qui necessarii erunt

persolvendis, nec oportebit principes cathohcos de locis remotis

illuc ire, terrarum suarum regimina dimittendo, vitas suas abre-

viando, sicut hystorie multotiens contigisse testantur. Ex tahbus

itineribus, que parum profuerunt, quoniam non durarunt partiales

conquestus, hquet presertim regno Francie plurima dispendia

contigisse. Proderunt etiam ahquando thesauri pro Terra Sancta sic

congregati principibus locorum
;
quia si, subito veniente guerra,

tanta egeant pecunia, poterunt eam paratam petere et habere,

de reddendo cum petetur caventes, et per missiones pugnatorum

exhonerabuntur regiones de juvenibus sine custu suorum proxi-

morum, qui non haberent unde honeste viverent in locis suarum

a) excellentem (sic), ms. — b) cessante decimarum exactione, Bal.
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nationum. Per viam predictam totus populus Egiptiacus ad fidem

catholicam de facili convertetur, ut de servitute in libertatem

erigatur. Pharao per providentiam et promissionem Joseph, qui^

septem annis [193] fertihbus granum collegit, in sequentibus

septem sterilibus annis, mediante grano reposito, patres et fiHos

comparavit, et extunc in servitutem redegit. Propter quod populus

de omnibus fructibus terre, que multum fertilis est, solum percipit

pauperem victum et vestitum. Et idcirco dicunt qui illuc fuerunt

quod soldanus, anno quolibet, percipit a populo plus quam sexcies

centum miHa bisantiorum auri, quoHbet valente (a) sex florenos.

Et sic, cum terra promissionis a cathoHcis possessa et sufficienter

gubernata erit, cum hostes aHunde nullo modo possent Egiptum

intrare nisi per mare prope Babilonem, videHcet propter fortissimas

clausuras deserti, Hquet quod, absente domino, terra posset per

paucos et cum sumptibus modicis custodiri, et, prout in dicta

epistola cavetur, pace firmata inter principes cathoHcos, promis-

sisque sub bonis cautionibus ab eisdem sibi invicem subsidiis et

succursibus oportunis, non esse[t] qui contra quemquam eorum

guerram movere auderet, et si moveret, qui non confunderetur

per tot et tantos circumdatus brevi manu. Sic rex Egipti, cum (h)

auxiHo ordinis regaHs et aHorum principum ac multitudinis fortium

pugnatorum ad eum confluentium propter lucra captanda, quoniam

in terris nationum suarum occiosi, cessantibus ibi guerris, honeste

sine penuria vivere non possent, posset cum Dei adjutorio omnes

populos orientales et etiam occidentales ultra mare Mediterraneum

habitantes sibi subjugare et ad fidem attrahere christianam,

plurimum adjuvante provisione scolarium, tacta (c) in epistola

supradicta. Quoniam, disponente et causante celestis harmonie

benivolentia, generati, nati et nutriti in regno Francorum, presertim

prope Parisius, in moribus, constantia, fortitudine et pulcritudine^

natos in aHis regionibus naturaHter plurimum preceHunt, sicut

naturaHter probavit experientia, que est summa rerum magistra,

expediret quod predictus fiHus, naturahter pre omnibus summe
dispositus, tantum in [194] Francia remaneret, quod ibi antequam

recederet plures fiHos dim.itteret ibidem nutriendos et erudiendos,

et antequam recederent simiHter facturos ; ut omnes reges Egipti,

Acon, et imperatores ConstantinopoHtani, si heredes imperatoris, ut

expediret, sic facerent in Francia generati, nati, nutriti et eruditi,

a) valet (sic), ms. — h) Egypticum, (sic), Bal. — c) facta, Bal.
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bonitatem domus domini regis Francie, pulcritudinem et fortitu-

dinem incolarum loci perpetuo sortirentur, regnum ejus, summum
principem, ac ejus liberos, totumque genus, barones et populum
perpetuo diligerent, et toti regno de pretiosis rebus orientalibus

facerent et curarent, prout esset possibile, provideri. Sic filius

supradictus ad dominum patrem suum, cessante quolibet periculo,

redire posset, cum ejus filius militans ad ipsum accederet, Sic

populus orientalis dominum suum semper videret in flore juventutis

et pulcritudinis naturalis, et ipsum videre super omnia desideraret,

ipsumque timeret, cum juvenem fulgentem ut virura fortiter

obstagiare videret.

Si aliquis dicit : « Forte rex Cipri premissa facere recusabit »,

responderi potest quod non est verisimile, quoniam ipse, uxorem
et liberos non habens, in domibus suis, jam diu est, religiose et in

contemplatione vivere consuevit, et frater suus ab intestato sibi

successurus abstulit ab eo et rapuit thesauros per ipsum regem ob

recuperationem Terre Sancte congregatos, et ipsum regnum injuste

nisus est (a) et nititur invadere et aufferre, feloniam (h) commit-

tendo, ab ejus successione se indignum faciendo, in mortem ipsius

regis pluries machinando, et ad ipsum occidendum mittendo (c).

Super quo expediret ipsum regem Cipri ex parte domini pape et

secrete et cito interpellari per ahquem sapientem, cum procuratore

quem habet idem rex in curia romana, videhcet Bomondo dicto

Bonin, mihte. Et ut omnia de consensu fierent, post ingressum

rehgionis et factam donationem, ut briga totahter tolleretur,

expediret fratri dicti regis in [195] terra promissionis vel ahbi dare

bonum comitatum, ut taceret. Et si rex Cipri hoc recusaret, dominus

rex Sicihe jure suo uti, vel ipsum in ahum transferre posset. Et

comes de Brainne prosequi posset jus quod habere dicitur in regno

Cipri, si adhuc extat, ut fore creditur, hominum memoria de

tempore quo idem comes regnum Cypri habuisset, si illuc accedere

potuisset. Regi vero Sicihe ultra pretium pro regno Jerusalem

solutum promitti posset [regnum] Tunicii, Sicihe tam proximum
quod de una terrarum aha videtur, videhcet post conquestum

regni Jerusalem cum ipsius regis Sicihe auxiho, per regem Jerusalem

et ahos cathohcos, favente Domino, conquestandum.

Quoniam summe honorabile esset ac perpetuo expediens utihtati,

statui et honori regni Francie, ac regis ejusdem se christianissimum

a) visus est, Bal. — h) foroniam, ms. — c) nittendo, ms.

BALUZE —III — 11.
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fundamentum Ecclesie per sua facta probantis, post detectionem

majoris apostasie et ypocrisis Templariorum, que fuit ab origine

mondi comperta, rite et canonice detegi facere Bonifacii pape

hereticam pravitatem, cum successor ejus honeste saltem non

posset, nisi in concilio generah et cum ejus consiho et assensu,

pronunciare et declarare ipsum Bonifacium hereticum fuisse, quod

et videtur de jure ahas fieri non posse ; idcirco ob hoc expediret

concihum convocari et interim de testibus et probandis articuhs

providere ut sic omnibus paratis posset celeriter terminari, et ut

tahs iniquitas ab omnibus perpetuo timeretur et actor destruc-

tionis hereticorum ab omnibus laudaretur suasque quascumque

petitiones facihus obtineret.

Fertur quod, cum quatuor rehgiosi dictum Bonifacium servarent in

extremis laborantem, alter eorum dixit ei, ahis audientibus : Pater

sancte, commenda animam tuam in manus heate Marie Virginis.

Ipse dixit : Tace, miser ; non credimus in asinam nec in pullum ejus.

Fertur etiam quod ipse quinquaginta miha florenorum recepit ut

taceret Templariorum errorem, quam sciebat, super quo, antequam

Templarii moriantur, expediret eos in testes produci et examinari,

ne pereat, cum eis qui noverunt hec et aha, probandi facultas (a).

Et quia papa se proponit a domino rege elongare, placeat eidem

domino regi premissa cito videre, ut, si expediens videat, cum ipso

papa super eis tam secretum quam pubhcum habeat cohoquium et

tractatum, juxta verbum domini Jhesu, qui ait : Ambulate, dum
lucem habetis (b).

XXXIV

QUATERNUS^ CONVENTIONUM FACTARUM INTER DOMINUM NOSTRUM

REGEM Jerusalem et Sicilie et commune Janue. — 6 no-

vembre 1308 (c).

I. — In nomine Domini. Amen. Anno nativitatis ejus mihesimo

trecentesimo septimo (v. st.), pontificatus domini Clementis

a) Quoniam summe... probandi facultas, les trois paragraphes precedents ont

ete omis par Baluze et Langlois. — bj Et quia papa... habetis, paragraphe omis

par Langlois. — c) Anno 1307 (sic), Bal.

1. D'apres le ms. latin 4038 B (ancien 9919), fol. 131 rO-151 ro (Bibliotheque

nationale de Paris).
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pape V anno tertio, mense novembris, die sexta ejusdem, sexte

indictionis. Ad notitiam presentium et memoriam futurorum actor

pacis Deus et amator, ut cernitur, amicos pacis et in caritate

manentes amat et dirigit, ac se ita in eis quadam benefica delec-

tatione conclinat quod ipse, sicut in eorum medio habitans, eos

continue gubernat et confovet ac adversus inimicos pacis et hostiles

insidias potenti sue dextere protectione defendit, Hujus nempe
semitas caritatis et pacis qui querit et sequitur, omni bono non

deficit, sed aliorum impugnationes et jacula in ipso pacis aucto-

[196]re, quo regitur, faciH siquidem exterminatione collidit. Hac
itaque consideratione pensato quod hcet inter inchtum principem

dominum Karolum, secundum Dei gratia serenissimum regem

Jerusalem et Sicihe, ducatus Apuhe et principatus Capue, Pro-

vincie et Forcalquerii ac Pedemontis comitem, et commune
civitatis Janue, amicitie, caritatis, pacis bonum hinc retro, prout

patet, extiterint sintque modo, quia tamen in hoc alterutro bono

ipsius amicitie, scihcet caritatis et pacis, quo frequentius memoria
retentata revolvitur, quo etiam amicitia et pax ipsa firmius

invicem vahdiusque hgatur, eo durabihus permanet, permanens

invalet, proficit et accrescit.

II. — Ad honorem et laudem omnipotentis Dei patris, et fihi,

Spiritus Sancti, et beatissime virginis Marie, et totius curie celestis,

et honorem et reverentiam sacrosancte romane Ecclesie, ac hono-

rem et bonum statum prefati domini regis et heredum suorum,

necnon magnificorum virorum domini Opizini Spinule de Luculo

et domini Barnabo de Auria, capitaneorum communis et popuh
Janue, domini Nicolai Frambe abbatis dicti populi, et dictorum

communis et popuh, et ad reformandum et confirmandum firmio-

rem pacem et sinceram dilectionem, annuente Domino, perpetuo

duraturas inter ipsum dominum regem, heredes et subditos ejus ex

una parte, et dictos dominos capitaneos, abbatem, com.mune, et

populum, et subditos dicti communis ex altera, et etiam ad unien-

dum ipsum dominum regem, heredes, et subditos ejus, et dictos

dominos capitaneos, abbatem, commune, et populum, et subditos

dicti communis vinculo indissolubilis dilectionis, societatis, et

amicitie, ut inter ipsos idem velle et idem nolle perpetuo vigeat,

magnifici viri dominus Bartholomeus Siginulfus de Neapoli,

Thelesie comes, magnus regni Sicilie camerarius, et dominus
Johannes Pipinus de Barolo, miles, magne regie curie magister

rationahs, ac [197] religiosus vir frater Jacobus de Fusiniano, de
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Urbe, ordinis Predicatorum, procuratores ejusdem domini regis, de

qua procuratione apparet ex tenore litterarum regiarum pendenti

noto et vero sigillo regio munitarum, procuratorio nomine pro ipso

domino rege et heredibus suis ex una parte, et nobilis et egregius vir

dominus Odoardus Spinula de Luculo, admiratus dicti communis, et

dominus Levantinus de Levanto, jurisperitus, syndici dictorum

dominorum capitaneorum, abbatis, communis, et populi, de

quorum syndicatu legitime similiter constitit ex tenore publici

instrumenti inde scripti manu Henrici de Savignono, notarii et

cancellarii communis Janue, presentis MCCCVIJ (v. st.), dicto die

sexto predicti novembris, syndicario nomine pro ipsis dominis

capitaneis, abbate, communi, et populo, subditis et districtualibus

dicti communis ex altera, convenerunt inter se dictis nominibus,

pacta inierunt et firmaverunt de infrascriptis et super infrascriptis

ut infra per ordinem denotatur.

in. — Primo videlicet dicti procuratores dicti domini regis

procuratorio nomine pro eo promiserunt dictis syndicis dicto

syndicario nomine stipulantibus nomine et vice dictorum domi-

norum capitaneorum, abbatis, communis, et populi quod ipse

dominus rex et heredes ejus dictos dominos capitaneos, abbatem

dicti populi qui nunc est et pro tempore fuerit, ipsum commune et

populum, et omnes amicos, complices, et sequaces, ac omnes et

singulos de parte ipsorum dominorum capitaneorum et abbatis ac

communis et popvili qui sunt de Janua seu districtu seu de terris

feudalibus dicti communis, que sint in terra firma Ytalie, perpetuo

habebunt et tenebunt, tractabunt et tractari facient cum effectu per

ipsos subditos et vassallos ipsius domini regis pro veris amicis et

tanquam veros amicos ipsius domini regis et heredum ejus et

subditorum ejus, et inimicos et rebelles dictorum dominorum

[198] capitaneorum, abbatis, et populi, et status eorum, seu dicti

communis, qui sint de Janua seu clistrictu seu de terris feudalibus

supradictis, habebunt et tenebunt et tractabunt et tractari facient

perpetuo per omnes subditos et vassallos suos cum effectu in

omnibus terris et per omnes terras ipsius domini regis seu heredum

ejus ditioni subjectas, ac in omnibus terris feudalibus ipsius domini

regis, et in omnibus terris quas dictus dominus rex acquiret seu

recuperabit in posterum, pro inimicis et rebellibus, et tanquam

inimicos et rebelles ipsius domini regis et heredum ejus, quousque

ipsi inimici et rebelles non sint reconciliati per dictos dominos

capitaneos, abbatem, commune, et populum, et etiam post reconci-
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liationem quotiens eos inimicos ipsorum (a) dominorum capitaneo-

rum, abbatis, seu populi fieri contingeret
;
que reconciliatio semel

vel pluries fieri non possit nisi prout declarabitur infra, Et quod

dictus dominus rex et heredes ejus ipsos dominos capitaneos,

abbatem, et populum et statum eorum et eorum fideles, complices,

et sequaces, et de parte eorum, qui sint de Janua seu districtu seu

terris feudalibus supradictis dicti communis, semper regent et

adjuvabunt et manutenebunt efficaciter et pro posse ipsorum

domini regis et heredum contra quascumque personas ad expensas

dicti communis, prout declarabitur infra, in civitate videhcet

Janue et districtu, scihcet a Corvo usque Monachum, ipsis locis

comprehensis, et in omnibus ahis terris et locis districtus Janue et

terris suis feudahbus, et est intelhgendum de districtu et ipsis terris

et locis tam demanii (h) quam feudahbus dicti communis que

sunt de terra hrma Ytahe, vel quas acquirent aut recuperabunt in

terra firma Ytahe, et etiam ad recuperandum omnia et singula loca

dicti communis de dicto districtu et feudis, que sint in dicta terra

firma, que occupata sunt, essent, seu detinerentur, seu occuparen-

tur, seu occupari contigerit per quoscum[199]que de Janua seu

districtu qui nunc sunt seu in futurum erunt inimici seu rebehes

dictorum dominorum capitaneorum, abbatis, [communis], et popuh,

et status eorum seu dicti communis, et intelhgantur esse inimici

et rebehes dictorum dominorum capitaneorum, abbatis, commu-
ni[s] et popuh omnes ihi et singuh qui sint de Janua seu districtu

seu feudis dicti communis de quibus per ipsos dominos capitaneos

et abbatem aut procuratorem vel syndicum eorum aut htteras seu

ipsum commune vel syndicum dicti communis seu htteras prefato

domino regi seu heredibus ejus dictum fuerit seu declaratum.

IV. — Et speciahter actum est quod dictus dominus rex adju-

vabit, efficaciter et pro poese ipsius, dictos dominos capitaneos,

abbatem, commune et populum, ad expensas scihcet ipsorum

dominorum capitaneorum, abbatis, et popuh seu ejusdem com-

munis, prout simihter infra declaratur, ad recuperandum et reducen-

dum ad manus et dominium dictorum dominorum capitaneorum,

abbatis, communis et popuh, et recuperata manutenendum et

defendendum, ad honorem et fidehtatem dictorum dominorum

capitaneorum, abbatis, communis et popuh, omnia castra et loca

dicti communis et feudorum communis ejusdem que nunc occupata

a) dictorum, Bal. — h) domanii, Bal.
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sunt de versus ripariam occidentis, scilicet in dicta terra firma

Ytalie, et que occupata detinentur per aliquos rebelles dictorum

dominorum capitaneorum, abbatis et populi, seu dicti communis, et

iquotienscumque et quandocumque dicti domini capitanei et abbas

seu commune dictum dominum regem requirent seu requiret,

dictus dominus rex armari faciet de hominibus suis et mittet infra

duos menses post requisitionem que ipsi domino regi fiet per

litteras, syndicum vel procuratorem ipsorum dorftinorum capita-

neorum, abbatis seu dicti communis, in Januam (a) et auxilium

dictorum dominorum capitaneorum, abbatis, communis et populi

pro recuperatione quorumlibet dictoruna lo[200]corum dicti com-

munis que occupata sunt seu occuparentur et pro manutentione et

defensione dicte civitatis et quorumlibet locorum dicti districtus et

quorumlibet locorum feudorum dicti communis, scilicet locorum que

sunt in dicta terra firma Ytalie, et pro manutentione et defensione

contra quascumque personas honoris et status dictorum domi-

norum capitaneorum, abbatis, et popuH seu dicti communis, galeas

videKcet a quinque usque in viginti quinque in numero, quem dicti

domini capitanei et abbas requirerent per se vel eorum procurato-

rem seu syndicum aut litteras seu dictum commune requiret per

syndicum aut Htteras ipsius, bene et sufficienter armatas secundum

modum et numerum gentis secundum quem ipse dominus rex armare

seu armari facere consuevit pro guerra sua propria, ita quod

pauciores quinque dicto casu requirere non possint dicti domini

capitanei et abbas, nec dictum commune possit. Ac etiam mittet

dominus rex, quotienscumque et quandocumque fuerit requisitus

ut supra, per terram pedites a centum usque in quinque miha,

scilicet balistarios et lancerios, et equites a quinquaginta usque in

trecentos, in numero quem dicti domini capitanei et abbas requi-

rerent, seu dictum commune requiret ut supra, bene et sufficienter

armatos in auxihum et juvamen dictorum dominorum capitaneo-

rum, abbatis, et popuH, et dicti communis, et status et honoris

eorum, et recuperatione, manutentione et defensione locorum et

feudorum dicti communis in dicta terra firma Ytalie positorum, de

quibus dictum est, infra mensem unum post requisitionem predic-

tam ; ita tamen quod si auxihum peditum dictum commune
requisierit, non possit petere baHstarios ultra dimidiam numeri

peditum quem requisierit.

a) lege forsan juvamen.
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V. — Salvo tamen et sane intellecto quod predicta que dicta

sunt, quod dictus dominus rex teneatur inimicos et rebelles dicti

communis habere et tractare et tractari facere pro inimicis et

tan[201]quam inimicos dicti domini regis, non intelligantur locum

habere in personis Grimaldoi^um nec aHorum de parte ipsorum

Grimaldorum qui erant extrinseci de Janua et districtu, tempore

compositionis facte inter tunc ambassiatores et procuratores dicti

domini regis procuratorio nomine pro ipso domino rege ex una

parte, et tunc syndicos et procuratores dicti communis syndicario et

procuratorio nomine pro ipso commuhi ex altera ; de qua compo-

sitione apparet ex tenore pubKci instrumenti scripti manu quondam
Bartholomei Pedebovis, notarii ac tunc cancellarii dicti communis,

MCCCJ die ix maii, quo tempore dicti Grimaldi et ahi tunc extrinseci

de parte ipsorum dicto domino rege seu prefatis ejus ambassiatoribus

mediantibus restituerunt dicto communi castrum Monachi. Sed de

ipsis Grimaldis et de ilHs de parte eorum qui tunc erant extrinseci,

ut dictum est, servetur et fiat ut infra per ordinem declaratur.

VideHcet quod dictus dominus rex teneatur et debeat, infra spatium

unius mensis ab hodie computandi, omnes Grimaldos et ahos de

parte eorum, de quibus supra dictum est, monere seu moneri

facere quod ipsi Grimaldi, omnes et singuH, et ilH de parte eorum

qui erant extrinseci, eo tempore de quo dictum est, infra spatium

dierum octo post ipsam monitionem totahter discedere debeant cum
effectu ab amicitia et societate, et ab omni coHigatione, conspira-

tione, confederatione, et omnibus pactionibus, transactionibus

et conventionibus quacumque verborum, juramenti seu alterius

vincuH solempnitate vaHata seu vaUatis inita seu initis inter

ipsos Grimaldos et extrinsecos seu aHquem seu ahquos ipsorum

Grimaldorum seu extrinsecorum seu aHquam personam, pro eis seu

aHquo seu aHquibus eorum ex una parte, et nobiles de Auria seu

aHquos ex eis seu aHquam personam, pro eis seu aHquo seu ahquibus

eorum, seu ahquos de SpinuHs seu aHquam personam, pro eis seu

aH[202]quo seu aHquibus eorum ex altera, et ab omnibus juramentis

hinc inde prestitis, sine eo quod aHquam conspirationem, reconci-

Hationem, amicitiam, societatem seu colHgationem, quocumque

nomine censeatur, ipsi Grimaldi et extrinseci, seu aHqui seu ahquis

ipsorum Grimaldorum seu extrinsecorum, seu ahqua persona pro eis

seu aHquo seu aHquibus eorum, faciant seu fieri faciant, faciat seu

fieri faciat cum aHquibus de Auria seu de SpinuHs qui non sunt de

sequacibus et fautoribus dictorum dominorum capitaneorum,
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abbatis, communis et populi, seu aliquo eorum,- seu aliqua persona

pro ipsis de Auria seu Spinulis, seu aliquo seu aliquibus eorum, et

quod ex tunc, scilicet post monitionem que fieri debet ut supra,

ipsi Grimaldi, seu aliquis seu aliqui eorum, seu aliquis seu aliqui de

parte ipsorum qui erant extrinseci eo tempore de quo dictum est,

illis de Auria seu alicui eorum, seu illis de Spinulis, seu alicui eorum,

qui non sint de sequacibus et fautoribus dictorum dominorum

capitaneorum, abbatis, communis, et populi, seu alicui de sequa-

cibus et fautoribus illorum de Auria seu de Spinulis qui non sint

de sequacibus dictorum dominorum capitaneorum, abbatis, com-

munis et populi, ex tunc non adhereant, necaliquis eorum adhereat,

nec dent seu dari faciant seu dari procurent, nec aliquis eorum det,

dari faciat seu procuret pubhce aut occulte auxilium, consihum vel

favorem, et etiam quod ipsi Grimaldi et singuh de parte ipsorum, de

quibus dictum est, et eorum comphces et sequaces recedere debeant

infra dictum terminum octo dierum, sine eo quod postea revertantur,

sive ahquis eorum revertatur, de castris, terris et locis dicti com-

munis et de districtu dicti communis, habeant tamen ipsi Grimaldi

et ihi de parte eorum de quibus dictum est et eorum sequaces a

dictis dominis capitaneis, abbate, communi, et populo, vel eorum

ofliciahbus et subditis hberum transitum et securitatem per totam

terram dicti com[203]munis in personis et rebus, videhcet a locis in

quibus sunt usque ad terram dicti domini regis tantum, et quousque

ihuc iverint seu ire potuerint, et postea per octo dies, et quod

dictos dominos capitaneos et abbatem seu ahquem eorum, aut

commune, seu populum, seu statum seu honorem ipsorum domi-

norum capitaneorum et abbatis seu ahcujus eorum, seu terram,

pheuda, honorem, seu ahquos subditos dicti communis post dictam

monitionem ipsi Grimaldi et extrinseci non offendant nec offendi

faciant nec procurent, nec ahquis eorum offendat nec offendi

faciat seu procuret pubhce nec privatim.

VI. — Et siquidem ipsi Grimaldi et ihi de parte eorum et eorum

comphces et sequaces discesserint ut dictum est, et predicta omnia

et singula que in forma dicte nionitionis faciende contineri debent

ut supra fecerint et observaverint cum effectu, hceat dicto domino

regi et ejus heredibus ipsos Grimaldos et iUos de parte eorum qui

extrinseci erant eo tempore, de quo dictum est, receptare et recep-

tari facere in terris dicti domini regis et heredum suorum quousque

ipsi Grimaldi et ihi de parte eorum, de quibus dictum est, predicta
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que in dicta monitione facienda contineri debent ut supra serva-

verint cum effectu et quilibet eorum servaverit.

VII. — Et dictus dominus rex denuntiari faciat ipsis Grimaldis

et illis de parte eorum, de quibus dictum est, cum redierint ad

partes Provincie vel ad alia loca dicti domini regis, infra dies

quindecim post eorum reditum, quod conjunctio perpetua est

firmata inter ipsum dominum regem ex una parte et dictum

commune ex altera, et quod amici et inimici alterutrius sunt

utrinque, et quod si velint in terris dicti domini regis morari,

omnes et singuli de progenie Grimaldorum alter pro altero et omnes

pro omnibus fidejubeant et se obligent quod ipsi seu aliquis eorum

dictos dominos capitaneos, abbatem, seu aliquem eorum, seu

commune et populum, seu sub[204]ditos dicti communis, statum

seu honorem dictorum dominorum capitaneorum, abbatis seu

communis non offendent nec offendi facient nec offendi procura-

bunt, nec aliquis eorum faciet nec procurabit aliquo tempore. Et

dictas satisdationes idem dominus rex ab ipsis Grimaldis, scilicet

ab omnibus qui redierint, infra mensem, postquam redierint ad

aliqua loca dominii dicti domini regis exigere teneatur seu exigi

facere.

VIII. — Et si ipsi Grimaldi in aliquo secus facerent seu aliquis

eorum faceret, predicta omnia et singula que in dicta monitione seu

forma dicte monitionis faciende contineri debent ut supra non

servando seu aliquod eorum, seu offendendo seu offendi faciendo

aut procurando dictos dominos capitaneos, abbatem, seu aliquem

eorum, seu dictum commune et populum, seu statum seu honorem

dictorum dominorum capitaneorum, abbatis, seu communis, seu

terras, pheuda, aut subditos dicti communis, de quibus an ipsi

Grimaldi secus fecerint seu ahquis eorum fecerit offendendo seu

offendi faciendo seu procurando, seu non servando predicta seu

aliquod predictorum, et maxime ea que in dicta monitione contineri

debent ut supra, constare debebit ut infra ponitur, dictus dominus

rex teneatur ipsos Grimaldos, tam qui predicta servarent, quam
qui non servarent, de omnibus et singulis terris regiis, comitatibus

et pheudis suis expellere seu expelli facere, et ex tunc omnes et

singulos ipsos Grimaldos etiam pro facto unius non servantis

predicta omnia et singula seu facientis contra predicta seu aliquod

predictorum habere et tenere, credere et reputare, tractare et

tractari facere perpetuo in omnibus terris dominii dicti domini

regis pro inimicis et rebellibus ipsius domini regis et heredum suorum,
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nullo umquam tempore recipiendi seu morari permittendi ipsi seu

aliqui[bu]s eorum in terris ipsis dominii dicti domini regis quousque

non essent reconciliati per dictos dominos capitaneos, abbatem seu

com[205]mune ; exceptis domino Raynerio de Grimaldis et filiis

suis, qui sunt vassalli dicti domini regis in regno Sicilie, qui quamdiu

servaverint supradicta et abstinuerint ab omni offensione dictorum

dominorum capitaneorum et abbatis et cujuslibet eorum ac com-

munis et populi et subditorum ipsorum et dicti communis, esse

possint in terris dicti domini regis, nec tenea[n]tur pro facto

aliorum Grimaldorum.

IX. — Si vero ofTenderent ipse dominus Raynerius et filii sui seu

aliquis eorum offenderet dictos dominos capitaneos, abbatem, seu

aliquem eorum, seu commune et populum, honorem seu statum

ipsorum seu alicujus ipsorum dominorum capitaneorum et abbatis,

honorem seu terram aut pheuda dicti communis, seu facerent seu

aHquis eorum faceret contra predicta seu aliquod predictorum, de

quo constare debebit secundum modum qui infra ponitur, et ex

tunc dictus dominus rex teneatur ipsos dominum Raynerium et

filios ejus [expellere et expelli facere] de omnibus terris ipsius

domini regis et etiam de omnibus et singulis terris dominii sui et

feudorum dicti domini regis, et eos habere et reputare, tractare et

tractari facere perpetuo in terris et feudis dominii dicti domini

regis pro inimicis et rebelHbus ipsius domini regis [ita quod] factum

tamen dicti domini Raynerii et fiHorum seu ahcujus eorum non

noceat ahis Grimaldis.

X. — Ahos vero extrinsecos supradictos de parte ipsorum

Grimaldorum discedentes a dictis amicitia et colligatione et aliis

de quibus dictum est, si redeuntes in Provinciam seu ad alia loca

ipsius domini regis seu pheudorum suorum et ibi seu aUbi morantes

offenderent dictos dominos capitaneos, abbatem, seu ahquem
eorum, commune, et populum, seu honorem seu statum eorum seu

ahcujus eorumdem dominorum capitaneorum et abbatis, terram,

pheuda, aut honorem, aut subditos dicti communis, seu non

servarent omnia et singula supradicta, et maxime ea que in forma

dicte monitio[206]nis contineri debent, de quo, scihcet an offen-

derint seu servaverint seu ahquis eorum offenderit seu servaverit

annon ea de quibus dictum est, constare debeat ut infra subicietur,

dominus rex teneatur expellere et expelH facere de omnibus terris

et pheudis sui dominii, et ex tunc eos reputare et tractare ac tractari

facere in omnibus terris sui dominii ac etiam in omnibus terris
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pheudorum suorum pro inimicis et rebellibus ipsius domini regis'

scilicet illos extrinsecos tantum qui ofFenderent ipsos dominos

capitaneos, abbatem, seu aliquem eorum, seu populum, seu dictum

commune, seu statum eorum seu alicujus eorumdem dominorum,
capitaneorum et abbatis, terram, pheuda, seu subditos dicti

communis, seu omnia et singula predicta non servarent, ea maxime
que in dicta monitione facienda contineri debent, ita quod factum

unius ex dictis extrinsecis delinquentis seu non servantis non
noceat aliis non dehnquentibus et servantibus.

XI. — Si vero dicti Grimaldi omnes et singuh ab amicitia et

societate, et ab omni conigatione, conspiratione, et ab omnibus
et singuhs pactionibus, conventionibus, et concordia quahter-

cumque initis, ut dictum est, cum ilhs seu ahquo illorum seu ahqua

persona pro ilhs seu ahquo illorum de quibus dictum est totahter

discedere noluerint et non discesserint cum effectu infra dictum

tempus dierum octo, seu si post discessum ipsis de Auria seu de

Spinuhs, qui non sint de sequacibus et fautoribus dictorum domi-

norum capitaneorum, abbatis, communis, et popuh, seu ahcujus

eorum, seu ahquibus rebelhbus sive inimicis dictorum dominorum
capitaneorum (a) et abbatis seu ahcujus eorum seu dicti communis
ipsi Grimaldi adheserint, seu ahquis eorum adheserit, seu eis aut

ahcui eorum dederint seu ahquis eorum dederit auxihum, consihum

vel favorem, seu dari fecerint (h) aut ahquis eorum fecerit, aut

si ipsi Grimaldi offenderint seu ahquis eorum offenderit seu offendi

fecerit seu [207] procuraverit seu ahquis eorum fecerit seu procura-

verit dictos dominos capitaneos et abbatem seu ahquem eorum,

statum seu honorem eorum seu ahcujus eorum, aut dictum com-

mune, aut terram, pheuda, seu subditos dicti communis, de quibus,

scihcet an ipsi Grimaldi discesserint a dictis amicitia, societate et

colhgatione, et an adheserint seu ahquis eorum adheserit ihis de

Auria seu ahcui eorum seu ahquibus inimicis seu rebelhbus dictorum

dominorum capitaneorum et abbatis seu ahcujus eorum seu dicti

communis, et an dederint seu ahquis eorum dederit ipsis de Auria

seu ahcui eorum seu ahquibus inimicis vel rebelhbus dictorum

dominorum capitaneorum, abbatis seu communis, et an offenderint

seu offendi fecerint vel procuraverint, aut ahquis eorum offenderit,

offendi fecerit seu procuraverit dictos dominos capitaneos, abbatem,

seu ahquem eorum, populum, seu commune, staturn seu honorem

a) capitanei, Bal. — h) ceperint, ms.
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ipsorum seu alicujus eorumdem dominorum capitaneorum et

abbatis, seu terram, pheuda, seu honorem dicti communis, constare

debeat ut infra dicetur, ex tunc dictus dominus rex teneatur dictos

omnes et singulos de Grimaldis habere, reputare, et tractare et

tractari facere perpetuo in omnibus et singuHs terris dominii et

pheudorum dicti domini regis pro inimicis et rebellibus et tamquam
inimicos et rebelles ipsius, ipsosque omnes et singulos Grimaldos

expellere et expelH facere de omnibus terris et pheudis dicti domini

regis, Hoc acto quod eo casu quo illi de Grimaldis omnes et singuli

non recederent ab amicitia, societate et colHgatione illorum de

Auria et aHorum de quibus dictum est, prout superius declaratum

est, dominus rex non teneatur contra ipsos Grimaldos qui in

Provincia et terris suis nunc sunt subito et repente procedere, sed

eos Hcentiare debeat sine offensione aHqua eis inferenda de omnibus

terris dicti domini regis et statuere eis terminum duorum mensium,

[208] infra quein de omnibus terris ipsis et terris pheudaHbus dicti

domini regis ex toto recedant, nuHo umquam tempore in eis seu

aHqua earum recipiendi vel morari permittendi quamdiu non

essent per dictos dominos capitaneos, abbatem et commune reconci-

Hati, et elapsis dictis duobus mensibus, idem dominus rex eos habere

et tractare et tractari facere teneatur perpetuo pro inimicis et rebel-

Hbus dicti domini regis et expeHere et expelH facere de terris et

pheudis dicti domini regis ; exceptis dictis dominis Raynerio et

HHis ; in quibus, si moniti, ut dictum est, discedere voluerint a dictis

amicitia et coHigatione, ut dictum est, posito quod aHi de Grimaldis

non discedant, quamdiu ipsi dominus Raynerius et HHi abstinuerint

ab offensione dictorum dominorum capitaneorum, abbatis, et

cujusHbet eorum, communis, et popuH, et subditorum dicti com-

munis, et predicta servaverint que de eis dicta sunt, esse possint in

terris dicti domini regis, et in ipsis domino Raynerio et HHis servetur

quod premissum est.

XII. — Et si dicti extrinseci de parte dictorum Grimaldorum,

de quibus dictum est, non discesserint a dictis amicitia et colHgatione

et aHis, prout superius declaratum est, seu si ipsi extrinseci offen-

derint seu aliquis eorum offenderit seu offendi fecerint vel procura-

verint seu aliquis eorum fecerit vel procuraverit dictos dominos

capitaneos, abbatem, vel aliquem eorum, seu populum, seu commu-
ne, seu statum seu honorem alicujus eorumdem dominorum
capitaneorum et abbatis, aut subditos, terram, seu pheuda dicti

communis, seu si ipsi extrinseci adheserint seu aHq.uis eorum
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adheserit illis de Auria seu de Spinulis seu alicui seu aliquibus

eorum qui non sint de sequacibus et fautoribus dictorum dominorum
capitaneorum, abbatis, communis, et populi, seu aliquibus aliis

inimicis seu rebellibus dictorum dominorum cajjitaneorum, abbatis

et communis, populi seu communis, dictus dominus rex eodem

[209] modo teneatur ipsos extrinsecos tractare et tractari facere et

contra eos procedere et procedi facere in omnibus et per omnia ut

tenetur contra Grimaldos secundum formam capituli proximo

precedentis, quod incipit Si i^ero dicti Grimaldi omnes et singuli

[cf. p. 171] et omnia et singula que in ipso capitulo de Grimaldis

dicta sunt, in presenti capitulo de dictis extrinsecis hic intelhgantur

repetita ; salvo quod pro facto unius extrinseci ahi non teneantur.

XIII. — Sane intellecto in quaHbet parte presentium conven-

tionum quod, quocumque modo et quocumque loco, post lapsum

dictorum octo dierum, dicti Grimaldi et extrinseci seu ahqui eorum

adhereant seu aliquis eorum adhereat, seu dent aut dari faciant

aut dari procurent, aut aHquis eorum det seu dari faciat aut dari

procuret auxiHum, consiHum vel favorem ipsis de Auria et SpinuHs

qui non sunt de amicis et sequacibus dictorum dominorum capita-

neorum, abbatis, et popuH, et status eorum, vel offendant aut

offendi faciant aut offendi procurent, aut aHquis eorum offendat

aut offendi procuret pubHce vel privatim dictos dominos ca-

pitaneos, abbatem, seu aHquem ipsorum, commune, seu populum,

statum aut honorem ipsorum seu alicujus ipsorum dominorum

capitaneorum et abbatis, terram, pheuda seu subditos dicti commu-

nis, de quibus seu ahquo eorum constare debeat ut infra ponitur,

dictus dominus rex ex tunc teneatur contra ipsos Grimaldos omnes

et singulos, etiam pro facto unius, et dictos extrinsecos prout de eis

superius (a) declaratum est procedere et procedi facere et eos

tractare et tractari facere et expellere et expeHi facere, prout supra

in precedentibus capitulis continetur ; exceptis tamen dictis

domino Raynerio et fiHis, contra quos non teneatur procedere

dictus dominus rex nisi prout superius (b) continetur.

XIV.— Modus autem secundum quem constare debet contra dic-

tos Grimaldos et extrinsecos quod a dictis amicitia, colHgatione,[2iO]

et ahis de quibus dictum est non discesserint, an discesserit an

noD, et secundum quem constare debet si ipsi Grimaldi et extrinseci

seu aliqui seu aliquis eorum non servarent seu non servaret aliquo

a) supra, Bal. — b) supra, Bal.
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tempore omnia et singula seu aliquod eorum que in dicta monitione

facienda ut supra contineri debent, aut si in observatione predic-

tarum presentium conventionum in aliquo deficerent aliquo

tempore, aut aliquis eorum deficeret, aut dictos dominos capitaneos,

abbatem, seu aliquem eorum, commune, seu populum, seu statum

aut honorem ipsorum dominorum capitaneorum et abbatis seu

alicujus eorum, dicti communis, seu populi, terram, vel honorem,

vel subditos, aut pheuda dicti communis offenderent seu offendi

procurarent aut facerent, seu ahquis eorum offenderet seu ofFendi

procuraret aut faceret, de hujusmodi non desistentia, si non fie[re]t

ut supra, seu ofFensionibus vel observationis conventionum defectu,

que vel qui fierent seu fieret per ipsos Grimaldos et extrinsecos vel

ahquem eorum contra dictos dominos capitaneos, abbatem, seu

aliquem eorum, dictum commune, seu populum, seu subditos

dicti communis, seu statum seu honorem ipsorum dominorum

capitaneorum, abbatis, seu ahcujus eorum, seu dicti communis, seu

popuH, terram seu pheuda dicti communis, taHs est.

XV. — VideHcet quod dominus potestas Janue, qui nunc est et

pro tempore fuerit, inde cum judicibus suis, prout sibi videbitur,

cognoscat, et cum scripserit seu declaraverit ipse potestas per

Htteras suas dicto domino regi constare sibi et judicibus suis

cognitionaliter dictos Grimaldos seu aHquem eorum, seu dictos

extrinsecos seu aHquem eorum, predicta que in dicta monitione

facienda contineri debent seu aHquod eorum non observasse aut

defecisse in aHquo in observatione presentium conventionum aut

oflendisse aut offendi procurasse aut fecisse dictos dominos capi-

taneos, abbatem, seu aHquem eorum, commune, seu po[211]pulum,

seu subditos dicti communis, statum seu honorem dictorum

dominorum capitaneorum et abbatis seu aHcujus eorum, terram,

pheuda seu honorem dicti communis et popuH, teneatur dictus

dominus rex contra ipsos Grimaldos, etiam pro facto unius, et

contra dictos extrinsecos, prout de eis dictum est, procedere et

eos tractare et tractari facere perpetuo, per subditos ipsius et

heredum suorum, pro inimicis et rebeHibus ipsius domini regis,

heredum et subditorum ipsius, et expcHere et expeHi facere de terris

dominii ipsius domini regis et pheudis ipsius, prout superius in

precedentibus capituHs latius est expressum, nuHo umquam
tempore recipiendi seu morari permittendi nec aHquis eorum

permittendus in ipsis terris dominii dicti domini regis seu aHqua

earum seu aHquo pheudorum suorum, nisi primo essent reconciHati
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per dictos dominos capitaneos, abbatem, commune et populum.

Et posito quod aliquo tempore ipsos Grimaldos et extrinsecos seu

aliquem vel aliquos eorum per dictos dominos capitaneos, abbatem

et populum reconciliari contingeret, si post reconciliationem

hujusmodi ipsi domino regi per litteras dicti domini potestatis seu

dicti communis fuerit declaratum constare ipsi domino potestati et

judicibus suis cognitionaliter ipsos Grimaldos seu extrinsecos seu

aliquos seu aliquem eorum non observasse predicta omnia et singula

que in dicta monitione facienda contineri debent, seu aliquid seu

aliquod eorum offendisse aut (a) oflendi fecisse aut procurasse

[contra] dictos dominos capitaneos, abbatem, seu aliquem eorum

populum, seu commune, seu statum seu honorem eorum seu

alicujus dictorum dominorum capitaneorum et abbatis, terram

aut pheuda, aut subditos ipsius communis, aut honorem ipsius,

teneatur iterum dictus dominus rex contra dictos Grimaldos, etiam

pro facto unius, et contra dictos extrinsecos, prout de eis superius

continetur, et quotiens ipsos seu aliquem seu aliquos ipso[212]rum

Grimaldorum seu extrinsecorum reconciliari contingeret, et post

reconcihationem, ipsi domino regi per litteras dicti domini potestatis

declaretur ut supra, totiens contra ipsos Grimaldos et extrinsecos

idem dominus rex et heredes procedere teneantur et eos tractare

et tractari facere in omnibus et per omnia, prout de eis superius

continetur. Et ita actum fuit in qualibet parte presentium conven-

tionum.

XVI. — Item actum est quod dictus dominus rex teneatur facere

et curare quod Grimaldi seu aliqui eorum non armabunt nec armari

facient, nec aUqua persona armabit seu armari faciet pro ipsis

Grimaldis seu ahquo ipsorum, aHquam galeam seu hgnum de teriis

seu bandis in terris seu portubus dicti domini regis, et quod non

extrahent nec extrahi facient, nec aHqua persona extrahet vel

extrahi faciet pro ipsis Grimaldis seu aHquo eorum, aHquam galeam

seu Hgnum de teriis sive de bandis de terris vel portubus dominii

dicti domini regis.

XVII. — Item actum est inter dictas partes dictis nominibus

quod predicti domini capitanei, abbas, commune et populus

inimicos seu rebelles eorum de Janua et districtu, qui nunc sunt

inimici seu (h) rebelles, et qui erunt in posterum, non debeant

reconciliare, restituere, seu ad gratiam eorum aut civitatem,

a) aut oflendisse, ms. — h) et, Bal.
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districtum, terras et pheuda eorum reducere, nisi prius ipsi omnes
et singuli qui reconciliarentur, presente illo quem dictus dominus

rex seu heredes sui pro parte sua constituerint, quem dictus dominus

rex seu heredes mittere Januam et constituere teneantur infra

mensem, postquam per Htteras dictorum dominorum capitaneorum

et abbatis seu communis foret requisitus, dictus dominus rex vel

ejus heredes jurent ad sancta Dei evangelia et se obligent predictis

dominis capitaneis, abbati, communi, et populo, seu ipsi communi
vel ejus syndico, quod contra presentes conventiones seu aliquid

contentorum in ipsis non facient vel venient nec [213] fieri vel veniri

procurabunt aut facient publice vel occulte, et quod ahquibus

inimicis aut rebellibus dicti domini regis seu heredum suorum non

adhereant nec ahquis eorum (a) adhereat, nec eis aut aHcui eorum

dent seu dari faciant aut procurent seu aliquis eorum consiHum,

auxiHum vel favorem quocumque modo et quocumque loco et

tempore, et quod bona fide operam dabunt pro posse eorum,

tamquam singulares persone de universitate dicti communis, et

etiam tamquam ofiiciales dicti communis, si aHquo tempore ad

aHquod ofHcium dicti communis vel popuH promoverentur in dicta

civitate seu districtu, quod per dictos dominos capitaneos, abbatem,

populum, et commune, et quoscumque aHos rectores et gubernatores

dicti communis et popuH qui pro tempore essent, ac ipsum commune

et populum, et per se ipsos presentes conventiones et omnia et

singula contenta in eis perpetuo et inviolabiliter observentur. Et si

jurare nollent, aut post juramentum contrafacerent, aut dictum

dominum regem, heredes, seu subditos suos, aut eorum terram vel

pheuda seu statum et honorem ipsorum offenderent seu offendi

procurarent aut facerent quocumque modo et quocumque loco et

tempore, seu aliquibus inimicis aut rebellibus dicti domini regis seu

heredum suorum seu alicui eorum adhererent aut aliquis eorum

adhereret, seu eis aut alicui eorum darent et dari facerent aut

procurarent auxilium, consilium vel favorem, de quibus seu quolibet

eorum constare debet, ut infra subicitur, dicti domini capitanei,

abbas et populus teneantur seu ipsum commune teneatur eos de

Janua et districtu et omnibus terris et pheudis sui dominii expellere

seu expelli facere, et ipsos reputare, habere, et tractare et tractari

facere in omnibus terris Janue et districtus et dominii ac pheudorum

suorum pro inimicis et rebellibus ipsorum dominorum capitaneorum,

a) eis, Bal.
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abbatis, communis, et populi, nullo umquam tempore reconciliandi

iterum per [214] eosdem dominos capitaneos, abbatem, et populum,

et commune, donec de offensionibus, quas fecissent seu fieri fecis-

sent aut procurassent predicti qui nunc sunt aut in posterum

erunt inimici seu rebelles dicti communis, quocumque modo, loco

et tempore dicto domino regi seu heredibus aut subditis suis

emendam fecerint condecentem, ac eisdem dominis capitaneis,

abbati, populo et communi juraverint presente statuto dicti domini

regis seu heredum suorum, et suflicienter satisdederint quod dictas

conventiones predicto modo contento in hoc presenti capitulo, quod

incipit Item actum est inter dictas partes etc. [cf. p. 175], observent,

et dictum dominum regem, heredes, seu subditos suos, seu terram,

pheuda, honorem aut statum eorum iterum non offendant nec

faciant aut procurent offendi, neque adhereant quibuscumque

inimicis aut rebelhbus dicti domini regis seu heredum suorum seu

ahcui eorum, nec eis aut ahcui eorum dent aut dari procurent

aut faciant quocumque modo, loco et tempore auxihum, consihum

vel favorem.

XVIII. — Modus autem secundum quem constare debet contra

dictos inimicos et rebelles ipsorum dominorum capitaneorum,

abbatis, communis et popuh qui nunc sunt et qui erunt in posterum,

qui sint de Janua et districtu, et quos, ut supra dictum est, per

dictos dominos capitaneos, abbatem, commune et populum recon-

cihari contingeret, qui in observatione dictarum presentium

conventionum in ahquo deficerent quocumque modo, loco et

tempore, seu ahquis eorum deficeret, seu an deficerent, seu ahquis

deficeret, aut dictum dominum regem, heredes, seu ahquem eorum,

seu subditos suos, aut terram, pheuda, seu statura et honorem

ipsorum offenderent seu ofFendi procurarent aut facerent, seu

ahquis eorum faceret quocumque modo, loco et tempore, aut

inimicis seu rebehibus dicti domini regis vel heredum ejus vel ahcui

eorum adhererent, seu ahquis 'eorum ad[215]hereret, seu darent

aut aliquis eorum daret auxilium, consilium vel favorem simihter

quocumque modo, loco et tempore, de hujusmodi offensionibus,

adhesione, donatione dicti consilii, auxilii vel favoris, de defectu

etiam observationis conventionum presentium, que vel qui fierent

seu fieret per eos qui nunc sunt et in posterum erunt rebelles et

inimici dictorum dominorum capitaneorum, abbatis, communis
et populi, seu ahquem aut aliquos eorum contra dictum dominum
regem, heredes, seu ahquem eorum, seu subditos suos, aut terram,

BALUZE — III— 12.
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pheuda, seu statum et honorem ipsorum, talis est. Videhcet quod

dictus do minurex seu heredes sui, prout sibi videhitur, cognosci

faciet seu (a) facient inde per curiam suam cum judicibus suis
;

et cum scripserint seu declaraverint ipse dominus rex vel heredes

sui per htteras suas dominis potestati, capitaneis, abbati, communi

et populo Janue constare curie et judicibus ipsius domini regis

cognitionahter ipsos Januenses seu districtuales Janue seu ahquos,

seu etiam ahquem eorum qui nunc sunt seu pro tempore fuerint

rebehes seu inimici dictorum dominorum capitaneorum, abbatis,

communis et popuh dictas conventiones seu ahqua in eis contenta

non observasse aut defecisse in ahquo in observatione conventionum

ipsarum, aut offendisse seu offendi procurasse aut fecisse dictum

dominum regem seu heredes suos seu ahquem eorum, aut terras,

pheuda, et subditos eorum, seu statum et honorem eorum, seu

adhesisse aut consihum, auxihum vel favorem dedisse aut dari

fecisse seu procurasse inimicis seu rebehibus dicti domini regis

vel heredum suorum aut ahcui eorum, teneantur dicti domini

potestas, capitanei, abbas, et quihbet eorum, ac commune et popu-

lus, seu ipsum commune, necnon ahi rectores et gubernatores

ipsius communis et popuh, et quihbet ipsorum rectorum seu

gubernatorum, ipsos non observantes aut offendentes seu offendi

procurantes aut facientes vel dictis ini[216]micis aut rebehibus

regiis adherentes seu faventes et quemhbet eorum qui sint ad

presens seu in posterum erunt rebehes seu inimici dictorum domi-

norum capitaneorum, abbatis, communis et popuh expehere et

expehi facere de Janua et districtu et ceteris terris et pheudis

communis ipsius, ipsosque et quemhbet eorum reputare, tractare

et tractari facere perpetuo per subditos dicti communis in omnibus

terris dominii dicti communis pro inimicis et rebehibus dictorum

dominorum capitaneorum, abbatis, popuh et communis, nuHo

umcjuam tempore reconcihandi nec in civitate Janue et districtu

seu pheudis suis recipiendi et reconcihari seu recipi aut morari

permittendi per eosdem dominos potestatem, capitaneos, abbatem,

seu ahos gubernatores aut rectores dicti communis et populi seu

ipsum populum et commune, donec de offensionibus quas fecissent

seu fieri fecissent aut procurassent predicti qui nunc sunt aut in

posterum erunt inimici seu rebehes dicti communis quocumque
modo, loco et tempore dicto domino regi seu heredibus aut subditis

a) faciet seu, omis par Bal.

I
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suis, de quibus dicto modo constaret, emendam fecerint condecen-

tem, ac eisdem dominis potestati, capitaneis et abbati, seu aliis

rectoribus aut gubernatoribus ac populo et communi juraverint

presente statuto predicti domini regis seu heredum suorum et

sufficienter satisdederint quod dictas conventiones predicto modo
observent, et dictum dominum regem, heredes, seu subditos suos,

seu terram, pheuda, honorem aut statum eorum aHquatenus non

offendant nec faciant aut procurent offendi nec ahquis eorum,

neque adhereant ipsi aut ahquis eorum quibuscumque inimicis

aut rebelHbus dicti domini regis aut heredum suorum aut aHcui

eorum, aut eis seu aHcui eorum dent aut dari faciant seu procurent

seu ahquis eorum auxiiium, consiHum, vel favorem quocumque
modo seu quocumque loco et tempore, ut dictum est.

XIX. — Et posito quod predictos qui nunc [217] sunt vel in

posterum erunt inimici seu rebeHes dictorum dominorum potestatis,

capitaneorum, abbatis, popuH seu communis per ipsos aHquo

tempore semel vel pluries reconcihari contingeret, quotiens prefatis

dominis potestati, capitaneis, abbati, populo seu communi per

Htteras dicti domini regis seu heredum ejus fuerit declaratum

constare cognitionaHter curie ipsius domini regis et judicibus suis

dictos qui nunc sunt et in posterum erunt inimici seu rebeHes

dictorum dominorum potestatis, capitaneorum, abbatis seu commu-
nis, ipsos seu aHquem eorum aHquo modo, loco vel tempore non

observasse predicta omnia et singula quein ipsa presenti conventione

continentur, aut offendisse, offendi fecisse aut procurasse dictos

dominum regem seu heredes ejus, terram aut pheuda, seu subditos,

aut honorem eorum, vel adhesisse aHquibus inimicis seu rebeHibus

dicti domini regis aut heredum suprum aut aHcui eorum dedisse

auxiHum, consiHum, vel favorem, teneantur dicti domini potestas,

capitanei, abbas, et aHi rectores seu gubernatores, populus, et

commune ipsos* omnes et singulos, ita quod pro facto unius aHus

seu ahi servantes et contra facientes non teneantur expeHere seu

expeHi facere de Janua et districtu ac omnibus terris et pheudis

comm.unis ejusdem, ipsosque et quemHbet eorum tractare et tractari

facere perpetuo pro inimicis et rebeHibus et tamquam inimicos et

rebeHes dictorum dominorum capitaneorum, abbatis, communis

et popuH; ac aHa observare et observari facere contra eos in omnibus

et per omnia, prout de hiis superius continetur. Et quotiens ipsos

seu aHquem seu aHquos eorum qui nunc sunt aut in posterum erunt

inimici et rebeHes ut supra reconciHari contingeret et post reconci-
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liationem eorum dictis dominis potestati, capitaneis, abbati, populo

seu communi per litteras dicti domini regis et heredum ejus decla-

raretur ut supra, totiens contra ipsos inimicos [218] et rebelles

dicti domini potestas, capitanei, abbas, et populus seu commune
procedere teneantur et eos et quembbet eorum tractare et tractari

facere perpetuo ac alia observare et observari facere contra eos in

omnibus et per omnia, prout de ipsis superius continetur. Et ita

actum fuit in qualibet parte presentium conventionum.

XX. — Item actum est quod dicti domini capitanei, abbas,

commune, et populus seu ipsum commune teneantur facere et

curare quod predicti qui nunc sunt aut in posterum erunt inimici

seu rebelles dicti communis non armabunt nec armari facient, nec

aliqua persona armabit seu armari faciet pro eisdem seu aliquo

eorum aliquam galeam seu lignu-m de teriis seu bandis in dicta

civitate Janue seu terris districtus et pheudorum suorum, et quod

non extrahent nec extrahi facient nec ahqua persona extrahet vel

extrahi faciet pro ipsis seu ahquo ipsorum ahquam galeam seu H-

gnum de teriis sive bandis de civitate Janue, seu terris et portubus

districtus et pheudorum suorum, nisi prius sufTicientem satisda-

tionem dent predictis dominis capitaneis, abbati, populo, et com-

muni, seu ipsi communi quod cum galeis seujhgnis eisdem dictum

dominum regem, heredes aut subditos suos, terram, pheuda, statum

et honorem ipsorum non offendant nec per eas offendi faciant aut

procurent, nec quahtercumque galee ipse seu hgna sive existentes

in eis [non] offendant, nec quibuscumque inimicis aut rebehibus

ipsius domini regis seu heredum suorum cum galeis et hgnis ipsis

seu aliquibus aut ahquo ipsorum vel ipsarum adhereant, aut dent

vel dari faciant seu procurent aut patiantur consihum, auxihum

vel favorem quocumque modo vel loco et tempore.

XXI. — Illud autem quod dictum est, quod dictus dominus

rex et heredes sui dictos dominos capitaneos, abbatem, commune,

et populum, et statum eorum, et eorum comphces, sequaces, et

de parte eorum manutenere et regere (a) et adju[219]vare teneantur

in Janua et districtu et terris et pheudis suis predictis in terra

firma Ytalie positis, et etiam ad recuperandum omnia et singala

loca que de ipsis occupata sunt seu occupabuntur et aut detinentur

per quoscumque inimicos seu rebehes dictorum dominorum capita-

neorum, abbatis, communis et popuh et recuperata defendendum,

a) lege protegere forsan cum Bal.
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et galeas, equites et pedites mittere in auxilium et juvamen dictorum

dominorum capitaneorum, abbatis, communis et populi, ut dictum

est, intelligatur hoc modo, videlicet quod fiat ad expensas dicti com-

munis secundum taxationem subscriptam, scihcet quod dictum com-

mune dabit dicto domino regi vel illi quem dictus dominus rex

ad hoc duxerit ordinandum pro qualibet galea dicto modo armanda

et mittenda in auxihum et juvamen dictorum dominorum capita-

neorum, abbatis, communis et populi pro recuperatione, manuten-

tione et defensione predicta libras sexcentas Januenses singulis

mensibus, tam pro galea ipsa cum armis et munitionibus suis

necessariis, quam pro stipendiis et panatica personarum et omni-

bus aliis oportunis ejusdem galee et personarum ipsius, et pro quo-

libet milite cum tribus equis, uno ad arma, uno palafredo et uno

somerio, libras Januenses viginti, pro quolibet scutifero libras

Januenses quindecim, et singuH duo scutiferi habere et ducere